آپ کی پیدائش خراسان کے شہر سرخس میں ہوئی آپ ایک حنفی فقیہ اصولی، متکلم، محدث، مناظر اور مجتہد عالم تھے۔ آپ کی تالیفات میں ”الاصول فی الفقہ“ اور ”المبسوط“ شامل ہیں۔ (الاعلام، ۳۱۵/۵)
- ۲- سرخسی، محمد بن احمد بن ابی ہبل، ابو بکر اصول السرخسی، دار المعرفۃ بیروت، ۱۳۹۳ھ/۳/۱۹۷۳ء، ۲۹۱/۲
- ۳- اصول السرخسی، ۲۰۵/۲
- ۴- اصول السرخسی، ج: ۲، ص: ۲۹۴
- ۵- غزالی محمد بن محمد بن محمد ابو حامد امام حجتہ الاسلام شفاء الغلیل فی بیان الشبہ والمخیل ومسالك التعلیل، مطبعة الارشاد بغداد، ۱۳۹۰ھ/۱/۱۹۷۱ء، ص: ۱۵۹
- ۶- المستصفی، ۲۸۷/۱
- ۷- المستصفی، ۲۸۹/۲، ۲۹۰
- ۸- شفاء الغلیل، ص: ۱۷۱
- ۹- غزالی محمد بن محمد بن محمد ابو حامد حجتہ الاسلام امام المنحول فی تعلیقات الاصول، دار الفکر دمشق، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء، ص: ۲۳۸
- ۱۰- المستصفی، ۳۱۰/۱
- ۱۱- شفاء الغلیل، ص: ۱۵۹
- ۱۲- سورة الاسراء: ۱۷/۲۳
- ۱۳- شفاء الغلیل، ص: ۵۲، ۵۳
- ۱۴- شفاء الغلیل، ص: ۲۱۹
- ۱۵- المنحول، ص: ۴۴
- ۱۶- احیاء علوم الدین، ۳/۲۱
- ۱۷- یہ محفوظ بن احمد بن حسن کلوذانی (۴۳۲ھ-۵۱۰ھ) ہیں جو اپنے زمانے میں حنابلہ کے امام تھے۔ شیخ عبدالقادر جیلانی آپ کے شاگردوں میں سے ہیں۔ آپ کی تالیفات میں ”التہذیب فی اصول الفقہ“ اور ”البرایۃ“ فقہ پر ہے۔ (الاعلام، ۲۹۱/۵)
- ۱۸- کلوذانی، محفوظ بن احمد بن حسن ابو الخطاب التمهید فی اصول الفقہ، دار المدنی، جدہ، ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۵ء، ۲۵۹/۲، ۳۴۳/۲، ۲۵۷/۳
- ۱۹- یہ احمد بن علی بن بزہان ابو الفتح (۴۷۹ھ-۵۱۸ھ) ہیں جو ایک عظیم اصولی فقیہ تھے مشکل مسائل حل کرنے میں آپ ضرب المثل تھے۔ شروع میں آپ حنبلی تھے بعد میں شافعی ہو گئے۔ غزالی آپ کے استاد تھے آپ کی کتب میں الوصول الی الاصول اور الوجیز ہیں۔

جو فلسطین میں نابلس کے قریب جماعیل نامی بستی میں پیدا ہوئے۔ ان کی کتب اصول فقہ میں ”روضۃ الناظر وجنۃ المناظر“ اور فقہ میں ”المغنی“ زیادہ مشہور ہیں۔ (الاعلام ج ۲: ص ۶۷؛ ابن رجب عبدالرحمن بن احمد الذیل علی طبقات الحنابلة مطبعة السنیة الحمدیة ۱۳۷۲ھ/۱۹۵۲ء ج ۳: ص ۱۳۳)
- ۳۴- ابن قدامہ عبداللہ بن محمد احمد ابو محمد مقدسی، موفق الدین، حنبلی، روضۃ الناظر وجنۃ المناظر، مکتبۃ المعارف ریاض ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء، ۳۲۲/۲
- ۳۵- روضۃ الناظر ۲/۲ ص ۲۶۹
- ۳۶- روضۃ الناظر ۲/۲ ص ۳۱۹
- ۳۷- روضۃ الناظر ۱۹۹
- ۳۸- روضۃ الناظر ۲/۲ ص ۲۹۲
- ۳۹- روضۃ الناظر ج ۱: ص ۲۱۳، ۲۱۴
- ۴۰- روضۃ الناظر ۲/۲ ص ۱۹۲
- ۴۱- یعلیٰ بن ابی علی محمد بن سالم الثعالبی آمدی (م ۶۳۱ھ) ہیں۔ جن کا لقب سیف الدین ہے۔
- ۴۲- الاحکام ۲/۲ ص ۲۷۷
- ۴۳- الاحکام ۳/۳ ص ۳۷۶
- ۴۴- الاحکام ۳/۳ ص ۳۸۹
- ۴۵- الاحکام ۳/۳ ص ۳۹۳، ۳۹۴
- ۴۶- الاحکام ۳/۳ ص ۳۹۶-۳۹۷
- ۴۷- الاحکام ۳/۳ ص ۷۹
- ۴۸- سورة الانبیاء ۲۱/۱۰۷
- ۴۹- ابن حاجب عثمان بن عمرو ابو عمرو منتهی الوصول والامل فی علمی الاصول والجدل، دارالکتب العلمیة بیروت ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء ص ۱۸۲
- ۵۰- منتهی الوصول ص ۱۸۲
- ۵۱- منتهی الوصول ص ۱۸۳
- ۵۲- یہ عز الدین عبدالعزیز بن عبدالسلام (۵۷۷ھ-۶۶۰ھ) ہیں۔ جو شیخ الاسلام اور بائع الملوک کے لقب سے مشہور ہیں۔ مقاصد الشریعہ پر آپ کا بنیادی کام ہے۔ متاخرین نے آپ کے نظریہ مقاصد شریعت سے استفادہ کیا اور اس موضوع پر آپ نے اپنی کتاب ”قواعد الاحکام فی مصالح الانام“ لکھی۔ (طبقات الشافعیہ الکبریٰ ج ۸: ص ۲۰۹، الاعلام ج ۳: ص ۲۱، طبقات الشافعیہ ۳۱۵)

- انجام الزاہرۃ (۲۰۸/۷)
- ۵۳- قواعد الاحکام ص ۳۱ مقاصد الشریعت کے بارے میں مزید تفصیل کیلئے اس کتاب کا مطالعہ ضروری ہے۔
- ۵۴- یہ محمود بن ابی بکر بن احمد ابوشناء سراج الدین ازموی (۵۹۳ھ-۶۸۲ھ) ہیں ان کا تعلق آذربائیجان کے علاقے ”ازمیہ“ سے تھا۔ اصول اور منطق کے ماہر شافعی عالم تھے۔ آپ کی کتب میں ”مطالع الانوار“ تحصیل من المحصول“ زیادہ مشہور ہیں۔ (الاعلام ۱۶۶/۷)
- ۵۵- ازموی محمود بن ابی بکر بن احمد سراج الدین التحصیل من المحصول، مؤسسۃ الرسالۃ بیروت ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء، ۱۹۲/۱۹۱۷
- ۵۶- التحصیل من المحصول، ۲، ۳۳۱، ۳۳۲
- ۵۷- یہ عبداللہ بن عمر بن محمد بن علی ابوالخیر ناصر الدین بیضادی (۶۸۵ھ) ہیں جو شیراز کے قریب شہر ”بیضاء“ میں پیدا ہوئے۔ شیراز کے قاضی رہے۔ آپ کی کتب میں قرآنی تفسیر انوار التزیل و اسرار التاویل، منہاج الوصول الی علم الاصول اور طوابع الانوار زیادہ مشہور ہیں۔ (الاعلام ۱۱۰/۴)
- ۵۸- حلیمی حسین بن حسن ابوعبداللہ حافظ امام المنہاج فی شعب الایمان، دار الفکر بیروت ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء، ۵۴/۳-۱۷۷
- ۵۹- یہ عبدالوہاب بن علی بن عبدالکافی سبکی (۷۲۷ھ-۷۷۱ھ) ہیں جو قاضی القضاة رہے آپ بڑے مؤرخ، محقق اور اصول کے ماہر تھے آپ کی کتب میں جمع الجوامع، شرح منہاج البیضاوی اور طبقات الشافعیہ الکبریٰ شامل ہیں۔ (الاعلام ۱۸۴/۴) مراغی عبداللہ مصطفیٰ شیخ، الفتح المبین فی طبقات الاصولیین، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان ۱۳۹۴ھ/۱۹۷۴ء، ۱۸۴/۲
- ۶۰- سبکی علی بن عبدالکافی بن علی وابنه الابہاج فی شرح المنہاج، دارالکتب العلمیۃ بیروت ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴ء، ۵۴/۳-۱۱۷؛ اسنوی عبدالرحیم بن حسن بن علی جمال الدین نہایۃ السؤل فی شرح منہاج الاصول، مطبوع مع شرحہ ”سلم الوصول“، عالم الکتب بیروت ۷۶/۳
- ۶۱- یہ عبدالرحیم بن الحسن بن علی جمال الدین (۷۰۴ھ-۷۷۲ھ) اسنوی ہیں۔ جو شافعی فقیہ اصولی، مفسر، نحوی اور عظیم متکلم تھے۔ آپ کی کتب میں طبقات الشافعیہ نہایۃ السؤل فی شرح منہاج الاصول، التہدید فی تخریج الفروع علی الاصول، نمایاں ہے۔ (الاعلام ۳۴۲/۳؛ الفتح المبین، ۱۸۶/۲)
- ۶۲- نہایۃ السؤل، ۷۶/۳-۷۶۹۰-۳۸۶۹۰-۳۹۵
- ۶۳- یہ محمد بن احمد بن عبدالعزیز بن علی فتوحی (۸۹۸ھ-۹۷۲ھ) ہیں۔ جو ابن نجار کے نام سے مشہور تھے۔ آپ حنبلی فقیہ اور قاضی تھے آپ کی تالیفات میں ”منتہی الارادت اور شرح اللوکب المنیر شامل ہیں۔ (الاعلام ج: ۶، ص: ۶؛ غزوی محمد بن محمد بن شریف، کمال الدین، مختصر طبقات النحابة مطبعة الترقی، دمشق ۱۳۳۹ھ، ص ۷۸)
- ۶۴- ابن نجار محمد بن احمد بن عبدالعزیز، الفتوحی الحنبلی، شرح الکوکب المنیر، مرکز البحوث العلمی و احیاء التراث الاسلامی، مکہ مکرمہ ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء، ۱۶۳/۴
- ۶۵- شرح اللوکب المنیر، ۴/۲۵
- ۶۶- ابن مخلوف محمد بن محمد شجرة النور الزکیة فی طبقات المالکیة، دارالکتب العربی بیروت ۱۳۹۹ھ/۱۸۸۱

- ۶۷- قرانی، احمد بن ادريس بن عبدالرحمن، شهاب الدين، الفروق، عالم الكتب، بيروت، لبنان، ۲/۱
- ۶۸- الفروق، ج: ۲، ص: ۳۳-۳۲؛ قرانی، احمد بن ادريس بن عبدالرحمن،